desequilíbrio biótico, ecossistêmico impactando as atividades de pesca, 
como se observa na foto abaixo a intrusão salina. O povoado do Cabeço 
desapareceu, “tragado” pelas águas do mar e agora se sobressai a 
intrusão salina.  

A manutenção das vazões reduzidas a 1.100 m³/s (mil e cem 
metros cúbicos por segundo) na região do Baixo São Francisco 
propiciam o avanço da intrusão salina. 

ASPECTOS HUMANO E SOCIAL 

No aspecto humano e social indissociável das demais dimensões 
e relacionado com a dimensão cultural, política e institucional temos as